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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

TỈNH HÀ TĨNH 

BAN THƯỜNG TRỰC 

Số: 04/BC-MTTQ-BTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Tĩnh, ngày 21 tháng 7 năm 2025 

 
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tham gia giám sát và xây dựng chính quyền  

06 tháng đầu năm 2025 
 

Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2025, Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh báo cáo thực hiện nhiệm vụ tham gia giám sát 

và xây dựng chính quyền 06 tháng đầu năm 2025 như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn và triển khai thực hiện các nghị quyết, 

kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Đề án của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sắp xếp, tinh gọn Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính 

trị - xã hội, các Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh.  

2. Chủ trì, phối hợp tổ chức giám sát việc lấy ý kiến cử tri và Nhân dân đối 

với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2030; sau giám sát đã 

kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân đến UBND tỉnh, 

các sở, ban, ngành liên quan tiếp thu, giải quyết; góp phần tạo sự đồng thuận, 

thống nhất cao trong hệ thống chính trị và Nhân dân.  

3. MTTQ các cấp đã phối hợp tổ chức thực hiện và giám sát việc triển khai 

chính sách hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người có công với cách mạng, thân 

nhân liệt sĩ, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn. Chương trình xóa 

nhà tạm, nhà dột nát đã trở thành phong trào thi đua rộng khắp; nhiều cách làm 

hay, sáng tạo đã được triển khai để huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính 

trị, cộng đồng doanh nghiệp, các tầng lớp nhân dân; toàn tỉnh đã hỗ trợ xây mới 

và sửa chữa 2.281 ngôi nhà cho đối tượng người có công với cách mạng, thân 

nhân liệt sĩ, hộ nghèo, hộ cận nghèo và đã hoàn thành Chương trình xóa nhà tạm, 

nhà dột nát vượt tiến độ sớm hơn 5 tháng so với kế hoạch Ban Chỉ đạo Trung 

ương giao, góp phần quan trọng đảm bảo an sinh xã hội, từng bước nâng cao chất 

lượng cuộc sống cho người dân. 

4. Chủ trì, phối hợp tổ chức giám sát việc lấy ý kiến cử tri và Nhân dân đối 

với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2030; tập trung tuyên 

truyền, vận động, nắm bắt tình hình Nhân dân, dư luận xã hội về chủ trương thực 

hiện chính quyền địa phương 2 cấp, từ đó phản ánh kịp thời những khó khăn, 
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vướng mắc tại địa phương, cơ sở với cấp ủy, chính quyền; góp phần tạo sự đồng 

thuận, thống nhất cao trong hệ thống chính trị và Nhân dân.  

5. Khi chính quyền cấp xã vừa đi vào hoạt động, Tỉnh đoàn đã thành lập 

các đội hình thanh niên tình nguyện hỗ trợ người dân thực hiện thủ tục hành chính, 

dịch vụ công trực tuyến, hỗ trợ người cao tuổi làm thủ tục nhận trợ cấp hưu trí xã 

hội... tại các Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, phường.  

II. MỘT SỐ Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI VÀ NHÂN DÂN 

Chuẩn bị cho Kỳ họp giữa năm 2025, thông qua việc nắm tình hình Nhân 

dân, hoạt động giám sát, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã tiếp nhận và 

tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân. Trong đó, tập trung vào 

một số nội dung được phần lớn cử tri và Nhân dân tỉnh nhà quan tâm, mong muốn 

gửi tới kỳ họp. 

1. Cử tri và Nhân dân vui mừng, phấn khởi, đánh giá cao sự chỉ đạo quyết 

liệt, quyết tâm chính trị cao của tỉnh trong việc tinh gọn bộ máy, tăng cường hiệu 

lực quản lý nhà nước, thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp theo 

hướng hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, hướng mạnh về cơ sở, địa bàn dân cư. Mặc 

dầu hình thành mới trong điều kiện gấp rút, nhưng tỉnh đã chú trọng tối đa, tạo 

điều kiện cao nhất để chính quyền cấp xã đi vào hoạt động ngay sau thành lập để 

phục vụ doanh nghiệp và người dân sớm nhất và tốt nhất, không để tắc nghẽn 

công việc. 

Tuy nhiên, cử tri quan tâm đến việc khi vận hành bộ máy mới sau sắp xếp, 

tình trạng thiếu hụt cán bộ, công chức, trong khi khối lượng công việc ngày càng 

gia tăng và địa bàn hoạt động rộng hơn; điều kiện, hạ tầng và trụ sở làm việc của 

một số đơn vị cấp xã sau sáp nhập chưa được đảm bảo, cán bộ một số nơi phải 

kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ, ảnh hưởng đến chất lượng phục vụ Nhân dân; chính 

sách đối với đội ngũ cán bộ bán chuyên trách. 

2. Về lĩnh vực y tế, cử tri và Nhân dân mong muốn ngành Y tế tiếp tục quan 

tâm đầu tư thêm thiết bị, vật tư y tế và bảo đảm cơ số thuốc để đáp ứng nhu cầu 

khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân ngày càng tốt hơn; bổ sung danh 

mục thuốc bảo hiểm y tế trong khám chữa bệnh nhằm hỗ trợ cho người dân có 

hoàn cảnh khó khăn; khắc phục tình trạng người bệnh phải mua thuốc ngoài. 

3. Cử tri và Nhân dân đặc biệt lo lắng trước tình trạng an toàn thực phẩm 

chưa được kiểm soát chặt chẽ, hàng giả, hàng kém chất lượng vẫn tồn tại trên thị 

trường, thậm chí trong bệnh viện, trường học, gây ảnh hưởng đến sức khỏe và 

quyền lợi của người tiêu dùng.    
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4. Cử tri và Nhân dân tiếp tục lo lắng và rất bức xúc trước những diễn biến 

phức tạp, thủ đoạn tinh vi của tội phạm công nghệ cao, đặc biệt là tình trạng sử 

dụng công nghệ 4.0, AI để thực hiện các hành vi phạm tội, gây hậu quả khôn 

lường cả về tài sản và tính mạng, sức khỏe của Nhân dân. Tình trạng các cuộc gọi 

mạo danh cơ quan công an, tòa án, điện lực, thuế, ngân hàng, bảo hiểm xã hội… 

yêu cầu cung cấp thông tin để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản của người dân vẫn diễn 

biến phức tạp. 

5. Hiện nay, một số công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh triển khai 

chậm tiến độ, kéo dài nhiều năm, gây lãng phí nguồn lực, ảnh hưởng đến đời sống 

dân sinh và niềm tin của Nhân dân. Cử tri và Nhân dân mong muốn tỉnh cần có 

những chính sách, quy định chặt chẽ, cương quyết trong công tác lập quy hoạch, 

công tác đấu thầu, giao thầu công trình, dự án nhằm không để tình trạng quy hoạch 

treo, dự án treo không khả thi làm ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân và phát triển 

của địa phương. 

6. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân còn 

vướng mắc chưa được tháo gỡ kịp thời, đề nghị tỉnh tiếp tục rà soát kiến nghị 

Trung ương đơn giản hóa thủ tục cấp giấy chứng nhận sử dụng đất; mong muốn 

các cấp, các ngành kịp thời xem xét, xử lý nghiêm hành vi vi phạm, tiêu cực đối 

với các trường hợp người dân đã nộp tiền mua đất, nhưng chưa được giao đất, 

chưa được cấp giấy chứng nhận nhận quyền sử dụng đất, chưa được xây nhà ở để 

ổn định cuộc sống. 

III. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT 

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành liên quan đẩy nhanh 

tiến độ xử lý tài sản công dôi dư sau sáp nhập xã; công khai thông tin và có cơ 

chế giao quyền sử dụng hợp lý cho cộng đồng. 

2. Đề nghị các cơ quan chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, 

xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm, hàng giả, gian lận thương mại; 

đẩy mạnh tuyên truyền để người dân nâng cao cảnh giác với các thủ đoạn lừa đảo 

công nghệ cao. 

3. Đề nghị tỉnh rà soát, tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thi công các 

dự án, công trình trọng điểm; đảm bảo hiệu quả đầu tư, sớm phát huy giá trị phục 

vụ dân sinh. 

4. Hiện nay, các trụ sở cơ quan hành chính cấp xã, đặc biệt là sau quá trình 

sáp nhập đơn vị hành chính có tình trạng xuống cấp, gây ảnh hưởng trực tiếp đến 

hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính và chất lượng phục vụ người dân. Đề 
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nghị tỉnh bố trí nguồn kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, trụ 

sở làm việc cho các đơn vị hành chính cấp xã sau sáp nhập.  

5. Đề nghị tỉnh tiếp tục nâng cao chất lượng cải cách hành chính, nhất là 

trong các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến người dân như đất đai, cấp giấy tờ, giải 

quyết thủ tục hành chính; tiếp tục xây dựng nền hành chính phục vụ, hiện đại, 

hiệu quả. 

Trên đây là báo cáo của Ủy ban MTTQ tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ 

tham gia giám sát và xây dựng chính quyền 06 tháng đầu năm 2025./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Các vị ĐB HĐND tỉnh; 

- BTT UB MTTQ tỉnh; 

- Lưu: VT/Ban DC, GS, PBXH. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Thu Hà 
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